(88) “ Quia vero difficile nimis esset praesentes quocunque 
illis opus erit perferre, volumus ut earum exempla, notarii publici 
manu et praefati Ecclesiastici ejusve curiae | sigillo obsignata, 306 
eandem illam prorsus fidem in judicio extra illud ubique gentium 
faciant quam ipsae praesentes facerent, si essent exhibitae vel 
ostensae.

(89) “ Datum Romae apud S. Petrum anno incamationis 
Dominicae miUesimo quingentesimo sexagesimo nono 5° Kalendas 
Martii, Pontificatus nostri anno quin to. Cae. Glorierius.”

(90) Huic mandato Pontificio satisfecit Mac-Cartius Magnus,
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Momoniae Australis Princeps, antiquissimo Iberniae sanguine 
Regio per lineam masculinam prognatus, in ea regni provincia 
potentissimus, cui, praeter inferiores suae familiae principes, 
vassalles suos, et clientelam numerosissimam in eodem bello 
Elizabethae indicto ex ipsis Anglo-Ibernis adhaeserunt Ormoniae 
Comitis fratres bini, Edmondus et Petrus, nec non ex Geraldinis 
Jacobus, Desmoniae Comitis patruelis, et Imokelliae seneschallus. 
Allegavit autem ad Pium V. et Hispanum legatos, Archi- 
episcopum Cassiliensem, Episcopum Imolacensem, et Jacobum

306 Geraldinum, Juniorem Comitis | Desmoniae fratrem, suum ex 
v sorore nepotem et suae uxoris fratrem, qui opem ad religionem

Catholicam in Ibernia asserendam ab iis flagitarent. Ad quod 
bellum Catholicum prosequendum Joannes Mendoza a Philippo 
secundo Rege Catholico missus in Ibemiam ex Hispania trajecit. 
Denique ipso Camdeno teste “ hi confaederati cum Pontifice 
Romano et Hispano de asserenda religione et deturbanda Eliza-

ad'an betha Iberniae regno sategerunt.” Porro exercitus Catholicus 
1569. Kilkennia incassum obsessa atque eorum, qui Reginae militabant, 

partibus, potissimum Kilkenniae vicinia misere devastata. post 
multas velitationes demum aequis conditionibus pacem con- 
traxit, auxiliis extends ad triumphum conficiendum idoneis haud 
suppeditatis, Anglo-Ibernis pene omnibus Elizabethae more 
solito militantibus, aliis faederi Catholico nomen non dantibus, 
Angliae Catholicis praeter paucos in Reginam non insurgentibus,

307 et misso indidem in Ibemiam | Ormoniae Comite, qui binis 
fratribus a faedere Catholico revocatis cum Reginae vdribus 
in MacCartii Magni Clancartiae Comitis principatum ita 
penetravit ut bellum illud in contractam pacem desierit, et iile 
recesserit.

(91) Praecipuus deinde conatus in Ibemia ad asserendam 
religionem adhibitus fuit a Desmoniae Comite, et adhaerentibus. 
Hujus Desmonii pater, Jacobus Geraldinus, ad annum 1543 
Comes salutatus, et ab Henrico octavo in Momoniae praesidem 
cooptatus, ad annum primum regni Elizabethae decessit, re- 
lictis filiis quatuor, Thoma cognomento Rufo, Geraldo, Joanne 
et Jacobo, quorum primum ex Vicecomitis Rochaei filia, secundum 
et tertium ex Mora, O’Carulli prole, et quartum ex Mac-Cartii 
Magni hlia, ilhus Clancartiae Comitis, quem in Elizabetham 
bellasse diximus, sorore suscepit. Patre mortuo, orta est de 
succedendi jure controversia inter Thomam primogenitum et 
Geraldum secundogenitum, hoc allegante amborum patrem cum 
Thomae matre nunquam contraxisse matrimonium. Utut fuerit,
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“ Geraldus paulo | post patris obitum centum generosorum 
stipatus famulatu Angliam petit obsequiuin Reginae exhibiturus, 
ab eaque perhonorifice tractatus quicquid ejus majores possede- 
rant, novo diplomate confirmatum denuo recipit.” Sunt O’Dalii 
verba. Porro Thomae jam dicti filius, Jacobus, Geraldo (sicut 
videbimus) perempto, Desmoniae Comitem gerens in sua ad Regem 
Catholicum epistola 14 Martii 1599 ex Castris Ibernicis data dc 
Patre loquens : “ Fuit (inquit) genuino succedendi jure legitimus 
comitatus Desmoniae haeres, quia Jacobi, avi mei, Desmoniae 
Comitis filius natu maximus. Sed frater secundogenitus, patruus 
meus, Geraldus, Desmoniae Comitis dignitatem, genuinum patris 
mei titulum, usurpavit, quod steterit a Regina Angliae in scele- 
ratis ejus machinationibus ad promovendum illicitum titulum 
supremi capitis Ecclesiae.” Sic ille.

(92) Geraldus, Elizabethae recens ad regni clavum sedentis 
authoritate Desmoniae Comes salutatus, in primam uxorem duxit 
Joannam Geraldinam, il ius Jacobi Desmoniae Comitis, quern 
multos annos in Henricum | octavum rebellasse vidimus filiam 
unicam, antea Jacobo Butlero Ormoniae Comiti ad annum 1546 
defuncto, denique Briano Justitiario et demum Geraldo nuptam, 
cujus ex primo matrimonio filius, Thomas Butlerus, Ormoniae 
Comes, circa annum 1533 natus “ suxit (sunt verba saepius a 
me citatae genealogiae domus Ormonicae) cum nutricis lacte in 
quantum bona educatio potuit instillare fidem Catholicam.” 
Haec ibi. Vixit autem Thomas, Ormoniae Comes, sub Henrico 
octavo jam schismatico primos aetatis annos circiter quatuordecim 
deindeque post Henrici mortem Regi Eduardo sexto ejus filio fuit 
charissimus adolescenti adolescens. “ Nam Anglicanam (inquit 
eadem genealogia) curiam frequentabat ob eximias animi corpor- 
isque dotes amor et deliciae Prineipum, praecipue vero Eduaxdi 
sexti qui nunquam passusest ilium a suo latere divelli.” Haec ibi. 
Ex quibus, nec non ex iis, quae de Thomae patre et avo paterno 
superius retuli, validissime praesumendum est Thomam a fide 
Catholica, quam cum nutricis | lacte suxerat ad Henrici octavi 
haeresim sub Henrico et sub Eduardo ad aliam sectam, nempe 
Lutheranam, sub hoc principe in Angliae regnum introductam, 
defecisse. Eduardo tamen ad annum 1553 vita defuncto eum 
Reginae Mariae ter Catholicae constanter adhaesisse reperio. 
Quare vix dubitandum est quin sub Regina Maria ad fidem 
Catholicam redierit. Maria autem mortua Elizabetham non 
solum obsequio civili sed etiam publica haeresis professionc 
secutus est, usqueadeo ut per quadraginta deinde annos et quod
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excurrit, eximias animi et corporis dotes naturales domus funda- 
tissimae opulentiam maximam apud numerosissimos potentissi- 
mosque agnatos, cognatos et affines fidem clientelae et sequacium 
plurimorum, praesertim suorum Anglo-Ibemorum, robur, quic- 
quid denique poterat in sustinenda ejus tyrannide, atque adeo in 
Ecclesia et natione Ibemica pessundanda collocaverit ipso suo 
patre et avo patemo in his malis artibus longe pemiciosior, quern 
in hanc insaniam egit, non solum proprii commodi | (nam suo 
apud Elizabetham favore rem, praesertim possessionibus Ecelesi- 
asticis, supra modum auxit) ratio, familiae Anglo-Ibemicae origo, 
atque ejusmodi alia animae mundo mancipatae incentiva, sed 
etiam cognatio, quam sibi intercedere putabat cum Regina, tan- 
quam Thomae Buleni nepte, quern Thomae Butleri, Ormoniae 
Comitis, anno 1515 defuncti ex filia nepotem fuisse ita vidimus, 
ut Sanderi locum citaverimus asserentis Annam Bolenam, Eliza- 
bethae matrem, non Thomae Buleni sed ipsius Henrici octavi 
filiam extitisse, proindeque hanc domus Ormonicae et Elizabethae 
cognationem fuisse mere commentitiam.

(93) Geraldus, Desmoniae Comes jam dictus, et hie Ormonius, 
cognatione atque affinitate inter se conjuncti, nec non Elizabetha, 
ad primos hujus Reginae annos mutuam sibi operam praestabant 
multo valentissimam instar funiculi triplicis qui difficile rumpitur. 
Sed demum orta inter Ormonium et Desmonium de finibus atque 
aliis emolumentis controversia hanc amborum Comitum ami- 
citiam cum capitalibus inimicitiis commutavit, usqueadeo ut 
litibus et contentionibus in Anglia atque Ibemia alteri ab | altero 
diu et perfracte intentis et demum praelio diremptis, Desmonius, 
in quem Regina Ormonio studebat, in turrim Londinensem haud 
semel datus et totidem vicibus per aliquot annorum intervalla in 
belli, quod ejus causa apud Ibemiam ab amicis gerebatur, sedandi 
instrumentum ab Elizabetha dimissus, licet illud reipsa toties 
sedaverit et comitatum aequis conditionibus recuperarit, ab 
Anglis tamen exinde haberetur ad res novandas pronus, tanquam 
qui Reginae et Ormonio atque aliis Anglici in Ibemia ministris 
haeresi et multiplici tyrannide sordentibus succenseret.

(94) Beilis illis pace finitis Jacobus Geraldinus Desmonii patru- 
elis, vir magnanimus, qui praefatos motus subinde concitaverat, 
in continentem transvectus apud Pontificem Maximum, Grego- 
rium XIII., Galium quoque et Hispanum egit de Ibemia eorum 
armis et subsidiis a crudelissimo Elizabethae jugo asserenda. 
In quem finem a Pontifice et Rege Catholico non nihil adjutus 
ex Hispania in Iberniam remeavit, appulsus ad S. Mariae vicum,
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vulgo Smervic, in comitatu Kierriensi circa Kalendas Julias |
1579 cum Sandero, tunc legatina apud Ibemiam authoritate 310 
fungente, et Alano, sacerdote, atque aliquot Hispanicis cohortibus 
auxiliaribus, quas in munimento ibi erecto reliquit, exinde in 
Ibemiam interiorem progressus, sed paulo post in pugna, in qua 
Theobaldum Boorkum Domini Castri Conaldi filium ejusque 
fratrem Guillelmum sui aggressores interemerat et victoriam 
reportaverat, laethali vulnere accepto post paucas horas pie 
decessit, assignato militibus in belli prosequendi ducem Joanne 
Geraldino, Desmonii fratre, expeditionis Catholicae recens socio, 
in cujus nec non in Jacobi, fratris natu minimi, favorem Gregorius 
XIII. Ibemiae Catholicis scripsit his verbis.

(95) “ Gregorius XIII, universis et singulis Archiepiscopis, 
episcopis, caeterisque praelatis nec non Principibus, Comitibus, 
Baronibus, Clero, nobilibus et populis regni Ibemiae, salutem 
ct Apostolicam benedictionem.

“ Cum proximis superioribus annis per nostras litteras vos 
hortati fuerimus ut ad vestram libertatem recuperandam, eamque 
adversus haereticos tuendam ac conservandam | bonae memoriae 31O' 
Jacobo Geraldino, qui durum servitutis jugum vobis ab Anglis, v 
Sanctae Romanae Ecclesiae desertoribus, impositum depellere 
summo animi ardore cogitabat, pro virili vestra adesse, eumque 
contra Dei et vestros hostes ire parantem prompte ac strenue 
adjuvare velletis, quo id alacrius efficeretis, omnibus contritis 
et confessis, qui ipsum Jacobum ducem ejusque exercitum Catho
licae Fidei assertorem et propugnatorem secuti fuissent et se illi 
adjunxissent, aut consiho, favore, commeatibus, armis, aliisque 
bellicis rebus seu quacunque ratione in hac expeditione opem 
dedissent, plenariam omnium peccatorum suoram veniam et 
remissionem, et eandem, quae proficiscentibus ad bellum contra 
Turcas et ad recuperationem terrae Sanctae per Romanos Ponti- 
fices impertiri solita est, concessimus.

(96) “ Nuper autem non sine gravi animi nostri dolore per nos 
accepto ipsum Jacobum fortiter cum hostibus dimicando (sicut 
Domino placuit) occubuisse, dilectum vero filium, Joannem 
Geraldinum, ejus consobrinum, in expeditione hujusmodi eximia 
pietate et animi | magnitudine authore Deo cujus causa agitur 3x1 
successisse, compluraque egregia facinora de Catholica fide bene- 
merendo jam edidisse. Idcirco vos omnes et singulos, majori
quo possumus affectu, hortamur, requirimus, et urgemus in 
Domino ut eundem Joannem, ducem, ejusque exercitum omni

M
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ope, quemadmodum dictum Jacobum viventem, ut faceretis, vos 
admonuimus, contra dictos haereticos adjuvare studeatis. Nos 
enim vobis omnibus confessis et communicatis, et vestrum 
singulis in dictis litteris contenta pro ipso Joanne, et ejus 
exercitu facientibus, et post ipsius obitum, si forsitan contigerit, 
(quod Deus avertere dignetur) Jacobo, ejus fratri, adhaerentibus 
atque faventibus eandem pienariam peccatorum vestrorum 
indulgentiam et remissionem, quam adversus Turcas et pro 
recuperanda terra sancta bellantes consequuntur, de omnipotentis 
Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, 
authoritate confisi tribuimus, et elargimur, praesentibus, quoad 
dicti Joannes et Jacobus, fratres, vixerint, et bellum contra 
haereticos ipsos gesserint, duraturis. Quoniam autem difficile 
esset has nostras litteras ad omnium, quorum interest, | notitiam 
pervenire, volumus ut earum exemplis etiam impressis manu 
notarii publici subscriptis, sigilloque personae in dignitate Ecclesi- 
astica constitutae obsignatis, plena ac certa tides ubique habeatur 
ac si praesentes essent exhibitae vel extensae.

“ Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 
13 Maii 1580, Pontificatus nostri anno 8°.

Caesar Glorierius ”

(97) Ex hujus diplomatis Pontificis initio constat eundem 
Pontificem anterius circa Jacobum Geraldinum Desmonii patra- 
elem et expeditionem ab eo susceptam aliud simile ad Iberniae 
Cathohcos dedisse diploma, quod tamen mihi hactenus nusquara 
occurrit. Porro Joannes Geraldinus, Desmonii frater, in haereticos 
bellum fortiter prosecutus, binos fratres, Desmonium et Jacobum, 
in societatem allexit. Quorum Jacobus Muscriam depraedatus 
incidit in Danielem, Muscriae principis fratrem, qui praedam 
multis caesis recuperavit et Jacobum vulnere laethali sauciatum, 
captumque, praefectis Anglicis tradidit, tanquam suae familiae 
ter Cathohcae aggressorem inveterata domus Desmonicae in 
Muscriae principes hostilitate actum ad Muscriam | deprae- 
dandam ; Jacobum autem haeretici Anglici Corcagiae extremo 
supplicio affecerunt. Porro Joannes Geraldinus, ubi octingenti 
circiter milites a Rege Catholico cum aliis etiam subsidiis in 
Iberniam ad idem bellum in haereticos prosequendum missi anno 
1580 Smervici munimentum bene vallatum Proregi haeretico 
turpiter dedissent, ipsique et aliae cohortes auxiliares antea 
advectae pene omnes Anglorum gladio periissent, in multis 
velitationibus jam victor, demum ab iisdem haereticis peremptus

VOL. I. PARS II. ANN. 1553-1599 179

belli gerendi curam reliquit Desmonio, fratri, qui et ipse eximia 
animi fortitudine aliquandiu Anglis et eorum fautoribus molestiam 
bellando facessivit, sed subsidiis exteris non subministratis et 
viribus ejus partim deletis partim militiam pene desperatam des- 
erentibus, in quandam comitatus Kierriensis vallem, vulgo Gleann- 
aguintam, pauculisassistentibus seabdidit, ubi dum alii sui abess- 
ent a duo bus equitibusei assistentibusderelictusest,accedentibus 
binis exploratoribus quibus in ejus tugurium ingressis eorum 
alter 11 Novembris 1583 dextera manu deindeque aure ac demum 
eapite ilium truncavit, postridie ab haereticis Corcagiam, deinde
que Londinum ad Elizabetham misso, ibique ad Turris Londin- 
ensis verticem | craticula aenea incluso, catenaque suspenso, 
vastissimis ejus et multorum e nobilitate Momoniensi, qui ipsi 
in illo bello adhaeserant, possessionibus fisco adjudicatis acto 
octavo et nono Parlamenti ad annum 1586 et Elizabethae 
vigesimum octavum Dubliniae celebrati. Porro negari non 
potest quin complures ex Anglo-Ibernica Momoniae nobilitate, 
praesertim ipse Desmoniae Comes, bini fratres, patruelis Jacobus 
Geraldinus, aliique Geraldini et aliis familiis prognati, singularem 
in illo bello fidei defensandae zelum exeruerint, sed non ita qui 
ex veteribus Ibemis praesertim ex MacCartiis, O’Donochuis, 
O’Brienis et O’Mahonis viri generis splendore praeclarissimi 
Desmonio in eodem bello coaluerint, quorum atque aliorum 
aboriginum amplissima patrimonia tot saeculis antegressis avita 
binis statutis jam dictis confiscata legimus.

(98) Eodem etiam tempore in Lagenia adversus Elizabethan! 
praeclare bellarunt Jacobus Eustatius, Baltinglassiae Vicecomes, 
et Fiachus O’Bruin, suae antiquissimae et nobilissimae familiae 
princeps, ex quibus Baltinglassius infaelici belli Momoniensis 
eventu et rebus desperatis | exanimatus in Hispaniam cum 
fratre profugit, ubi a Philippo secundo, Rege pientissimo, excepti, 
dum vixerunt regiae munificentiae donis fuerunt aliti et ornati. 
Fiachus autem haud prius arma deposuit, quam incolumitatem 
pactus fuit et patrimonium, Baltinglassium vero ejusque fratres 
quatuor Edmundum, Thomam, Walterum et Richardum, Comitia 
ad annum Christi 1585 et Elizabethae vigesimum septimum Dub- 
n'ae celebrata laesae IMajestatis crimen contraxisse declararunt, 

eorumque et adhaerentium bona fisco addixerunt. Quo factum 
ut verificata sit prophetia hujus Baltinglassii avo patemo, Thomae 
Eustatio, Baroni Kilcullinensi, pronuntiata, cui bona Ecclesi- 
astica anhelanti et Henricum octavum in suis flagitiis secundanti 
eidem Rex Ordinis Cistertiensis Monasterium Baltinglassiae,
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nec non plurimas ejus possessiones, exturbatis monachis, tran- 
scripsit, et Baltinglassiae Vicecomitis honorem decrevit. Nec 
diu post Vicecomes per quietem vidit quendam sibi minitantem 

313 et prophetizantem | hoc carmine Ibemico : 
v

Med do thoile d’fhearan cille 
Bhera gan iarmhuirt do bhaile 
Racha do shliocht uait nile 
Mar chith duille do druim aille:

Quod sic latine verto :

Sacrati Christo fundi tua tanta cupido 
Efficiet viduam posteritate domum.
Succus ut in praeces frondis dilabitur imber 
Sic tibi citra spent tota propago ruit.

Quae prophetia effectum sortita est, cum Thomae ex Rolando 
filio, Baltinglassiae pariter Vicecomite, nepos Jacobus et ejus 
fratres infortunium superius memoratum passi sint sub Regina 

Com. Elizabetha. Porro quantum hoc Desmonii bello confecto Angli 
de in Momonienses exercuerint crudelitatem refcrt Petrus Lombar- 

ipag™' ^us, Iberniae primas, his verbis : " Quibus (inquit) pro Anglorum 
334. voto ita succedentibus, quamvis nulli jam restarent, qui eorum 

potentiae resistebant, non tamen illi desierunt in istorum proceram 
propinquos, familiares, subditos quosque saevire, idque tam | 

313 diris et feris modis, ut sine horrore vix audiri possit aut narrari.
(bis) Nam in illis villis, castellis, pagis, plures adhuc superesse depre- 

henderant, ut compendioso mortis genere eos tollerent, coactis 
omnibus sine ullo respectu aetatis, sexus, conditionis, meriti, 
in antiqua horrea, injecto igne sic inclusos extinxerunt. Quod 
si aliqui essent, qui erumpere attentarent, illi a circumstantibus 
hostibus vel ad focum repulsi, vel ferro sunt excepti. Ubi 
pauciores invenerunt phalanges foris, vel latentes domi, eos ad 
libitum partim sclopetis trajecerunt, partim gladiis transfoderunt, 
partim in obviis quibusque arboribusseu stipitibussuspenderunt. 
Inter quae non nunquam visa sunt ejusmodi crudelia spectacula, 
ut matribus in cruces levatis, parvuli qui adhuc lactentes sive 
vagientes, in earum reperti ulnis, earundem capillis strangulati, 
hac nova laquei forma simul etiam suspenderentur. Sed et alios 
pueros ubicunque occurrentes seu repertos pro lusu erat atque 

313 recreatione hastis suis sive lanceis | in aera levare, in terram 
v (bis) affigere, ad saxa allidere, cum hujusmodi improperiis, quia si

vivere sinerentur futuri aliquando rebelles papistae. Ad haec 
quaecunque Religionis monumenta supererant in his ditionibus 
(supererant autem multa usque ad istud bellum) ea, nisi quae 
abscondita aut oblata tempestive fuerant, omnia ab iisdem impie 
prophanata. nominatim vero direpta passim templa et monas- 
teria dinita. Itaque cum ex his secuta magna vastitas et solitudo 
praesertim in amaenissimis et fertilissimis Momoniae regionibus, 
novae in eas et numerosae ex Anglia Cambriaque inductae sunt 
coloniae omnis generis hominum, illustrium, nobilium, plebeorum, 
agricolarum, et aliorum artificum.” Haec Ardmachanus.

(99) Ex Mac-Cartii Magni, Momoniae australis Principis et 
Clancartiae Comitis, vassallis plurimis Desmonii partes fidei 
Catholicae studio in hoc bello secutis fuere inter alios dynastae 
tres, Thadaeus Mac-Cartius Cosmangiae satrapas, Thadaeus 
Mac-Cartius cognomento rufus, territorii filiomm Donaldi Rufi I 
dominus, et Rorius O’Donochuus, suae nobilissimae et anti- 314 
quissimae familiae Princeps, vulgo O’Donochus magnus, quorum 
luculenta patrimonia praefatis parlamenti actis confiscata 
Mac-Cartius Magnus fisco Anglicano non cessit, sed sibi vendicavit 
etiam ex Reginae Elizabethae sententia, ubi Barraei magni, et 
Praetoris Corcagiensis testimoniis, ahisque probationibus Londini 
demonstrasset se majoresque, nunc Momoniae Australis, nunc 
duarum provinciarum Momoniensium, nunc dimidii Mogi, vulgo 
Leah-moiae, quae Ibemiae dimidium continet, nunc totius 
Ibemiae reges, nunquam illis vasallis in Momonia Australi 
positis et communi secum trunco prognatis transcripsisse patri
monia nisi pro arbitrio et suis legibus repetenda, quod probat 
quantum fuerit huic principi et majoribus in vasallos inferiores 
principes etiam Elizabethae diebus multos imperium, sed demum 
Anglo rum tyrannide sublatum in suae Coronae utilitatem et si
ipsa Regina Elizabetha per litteras patentes, quibus hunc Mac 
Cartium Magnum 40 Junii 1565 in Clancartiae Comitem cooptavit,
“ ei confirmavit jurisdictiones, (sunt ipsa diplomatis verba) 
gubemationes, servitia, exactiones | et proficua, qualia praedictus 3T4 
Donaldus MacCartius Mor antehac de jure habuit, percepit aut v 
gavisus fuit, aut aliqui antecessorum suorum vocati de jure 
habuerunt, perceperunt aut gavisi fuerunt.” Haec ibi.

(100) Hunc finem sortita est domus Desmonica prognata per 
lineam masculinam Mauritio filio Geraldi a Windesora, Anglo, 
inter primos Ibemiae aggressores ad annum 1169 in earn insulam 
transvecto, cujus posteri coronae Anglicanae brachio atque 
ipsorum Ibemorum discordiis et multiplici demum necessitudine
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cum Geraldinis contracta suffulti, MacCartios, ante et post 
Anglorum invasionem Momoniae reges, eoramque vasallos et 
contributes magna illius provinciae parte excusserunt tanta 
iniquitate ut ipso rum Geraldinorum historiographus, P. Dominicus 
de Rosario O’Daly, Desmoniae Comitum totus aere et libra, 
gravibus delictis ob quae Deus illorum domum extinxerit, ingenue 
accenseat eorum in MacCartios, caeterosque vicinos violentam ac 
injustissimam invasionem. |

(101) Praeter hos Ibemiae motus a me recensitos alii quoque 
eadem Elizabetha regnante successerunt, Anglis solitam tyran- 
nidem exercentibus, et haeresim tota Ibemia propagare conanti- 
bus, sed Ibernis nunc in una nunc in altera regni provincia 
repugnantibus non una conspirantibus quod Anglorum ea esset 
malignitas ut nationem non universam simul sed per partes 
divexarent, haud ignorantes futurum ut secus tota in eorum 
perniciem faedus coiret. Itaque in ipsa Momonia O’Brienus, 
suae regiae familiae princeps, et Tomoniae Comes Cornelius 
nomine cum Eduardi Fittoni Conaciae praefecti corruptelas ferre 
non posset, insurgendum censuit, verurn se ab aliis regni Proceri- 
bus derelinquendum ratus, post aliquas leviusculas velitationes 
in Galliam profugit, ubi circa annum 1570 ita cum Norrisio, 
Legato Anglico apud Galium suae Reginae negotia tractante, 
et per hunc cum Elizabetha egit ut postliminio restitutus domum 
redierit, semper bonus Catholicus, sed Helena Butlera, Petri 
Ormoniae Comitis filia natus, proindeque Thomae cognomento 
nigri, | Ormoniae Comitis sub Elizabetha potentissimi, amitini 
sui, atque aliorum Anglo-Ibemorum et Anglorum brachio in 
patruum Donaldum O’Brienum aliosque contribules suffultus ad 
introducendam in Tomoniae principatum successionem haere- 
ditariam hlii post patrem secundum leges Anglicanas sed contra 
jus Ibernicum, quo frater fratri etiam filios habenti plerumque 
succedebat, deindeque finita fratrum serie films fratris primoge- 
niti natu maximus ad principatus clavum sedebat. Quare Cornelius 
ad hanc suarn et posteritatis successionem firmandam Anglorum, 
quorum etiam intererat ut leges Ibemicae pedetentim in desue- 
tudinem abirent et Anglicae paulatim subrogarentur, opera 
utens haud magnam Elizabethae molestiam exhibuit.

(102) In Conacia etiam ad annum 1572 Comitis Clanricardiae 
filii, Anglo-Ibemi, ejusdem Fittoni crudelitatem ferre nolentes 
ita insurrexerunt ut, non nisi Fittono Conaciae profectura per 
Reginae mandatum abdicate, se submiserint, sed postea ob 
acerbum | Anglorum regimen ad annum 1576 iterum adeo m
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haereticos armati ut multa viriliter gesserint, nec caeptis desti- 
terint nisi patre libertate donato, quem tanquam rebellionis 
conscium Angli in castrum Dubliniense conjecerant. Quos 
Clanricardii filios paulo post ab Anglis in Geraldinos Desmoni- 
cnses pro Religione Catholica bellantes stetisse reperio. Quorum 
duorum filiorum suorum Clanricardius moriens Ullicum primo- 
genitum Clanricardiae Comitem et Joannem secundogenitum 
Leitrimiae Baronem reliquit. Sed orta deinde inter binos fratres 
duabus matribus natos circa haereditatem controversia, et 
Barone apud quendam utriusque consanguineum diversante, et 
jam post convivium cum suis dormiente, Comes, inter quem et 
perfidum hospitem convenerat, castellum noctu aggreditur, et 
ab ejus siccariis hospitis jam dicti perfidia introductis, Baro 
diris vulneribus conficitur eodem anno 1583 quo Desmonium a 
proditoribus capite truncatum fuisse vidimus. Clanricardius 
exinde atque ejus filius, patre mortuo, Clanricardiae | Comes, 3X6 
Reginae Elizabethae in maximum Ecclesiae et nationis Ibernicae v 
praejudicium militarunt. In eadem Conaciae provincia ad annum 
1585 alii ex Clanricardii familia viri praeclarissimi in Richardum 
Binghamum, Anglicum, Conaciae praefectum, crudelissimum 
carnificem, armis insurrexerunt et multa praeclare gesserunt cum 
aliis partim Ibemis, partim Ibemo-Scotis, praesertim Mac- 
Donaldus cum armata eorum manu in auxilium accitis, sed 
demum funesto Conaciae fato Binghamus, Clanricardius, aliique, 
praesertim Angli et Anglo-Iberni illos bello profligarunt.

(103) In Lagenia quoque O’Morri Lisiae principatu semel et 
iterum ab Anglis ad annos superiores excussi bellum ad annum 
1572 instaurarunt, sed Ivildariae Comite, qui ob necessitudines 
et mutua domorum faedera Henrici octavi diebus contracta, 
maxima apud ipsos fide pollebat, in Anglorum favorem suadente, 
pacem | pactis conditionibus firmatam admiserunt. Verum 317 
ulteriorem Anglorum malam fidem et tyrannidem deinde experti 
una cum O’Conoris suo pariter principatu ad annos superiores in 
Lagenia spoliatis in Anglos eorumque fautores ad annum 1573 
bellum innovarunt, et inter alias res generose gestas Atloniam 
diripuerunt, incenderuntque, adeo deinde in reportandis victoriis 
progressi ut saltern ad annum 1575 suos duos principatus, Lisiam
et Ophaliam, vi et armis recuperarint, multisque postea rebus 
in haereticos atque eorum fautores insigni animi magnitudine 
gestis suam famam nobilitarint.

(104) In Ultonia quoque crebri sub Elizabetha motus pullu- 
larunt, etiam post Joannis O’Nelli cognomento superbi mortem,
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Terentio vel Turlocho O’Nello suae Regiae familiae Principem 
agente, qui Anglorum barbarie haeretica irritatus ad annum 1569 
bellum suscepit, in eo tamen haud multum progressus usque ad 
annum 1573, quo Rupis Fergusii oppido ab Ultoniensibus | 
incenso Essexiae Comes aliique haeretici Anglici se Elizabethae 
ad domandam Ultoniam obtulerunt. Bellum ergo partim suis 
partim reginae sumptibus appararunt, et praecipiti Augusto,eodem 
anno 1573 navigiis in Ultoniam appulerunt. Quos O’Nellus aliique 
Ultonienses adeo strenue repulsarunt, ut ilia haereticorum expedi- 
tio ad nihilum reciderit, pace ab O’Nello ad annum 1575 in Anglorum 
ignominiam eorum postulationibus potius emendicata quam inita, 
et Essexio post tantam bonorum ac honoris jacturam in Angliam 
postea regresso, deindeque ab Elizabetha dedecoris ulciscendi 
causa in Ibemiam remisso cum Comitis Marescialli Ibemiae 
titulo, ubi aerumnoso etiam secundae hujus expeditionis successu 
et maerore contabescens anno 1576 expiravit.

(105) Anno autem 1587 sexto idus Februarii Maria Stuarta ad 
annum captivitatis decimum octavum et aetatis 46“ martyrio 
affecta orbis Catholicus plus solito horruit execrandam Reginae 
Elizabethae crudelitatem, quam vindicaturus Rex Catholicus et 
fidem Catholicam apud Angliam in throno | collocatums, classem 
et exercitum anno sequenti 1588 ingentibus sumptibus apparavit, 
et Sixtus V., Pontifex Max., adfuit, qui per prolixam Bullam 
declaravit Anglos et Ibemos minime teneri ad obediendum 
Elizabethae, quos ibidem ea obligatione prorsus solvit et absolvit, 
ipsamque Reginam post Pium V. et Gregorium XIII., quorum 
Bullas in illam latas renovavit, ex plenitudine potestatis omni 
regni jure dejecit, citatis ad longum flagitiis et inhabilitate, ac 
praesertim quod esset haeretica illegitima et crudelis in Mariam 
Scotorwn Reginam etc. Praecepitque ibi sub paena excom- 
municationis nequis illi obtemperaret, opem ferret aut faveret, 
sed ex adverso omnes potius earn adorirentur cum Philippo 
secundo Rege Catholico et Principe Parmensi, et plenarias con
cessit iis indulgentias omnemque de caelo benedictionem, quibus 
suis praescriptis morem gererent, eodemque diplomate praedixit 
fore ut nemo hisce suis monitionibus obsequi detrectaret, quin 
paenas tantae culpae respondentes incurreret.

(106) Mense autem Julio eodem anno 1588 Regis Philippi 
exercitus et classis in Angliam | movit, sed praelio navali classi 
Anglica succubuit, ut plures naves Hispanicae in Ibemiae 
littoribus perierint, Hispanis militibus et nautis magno 
numero per insulam dispersis, quibus Angli quidem atque eorom
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fautores saevitiam sed nonnulli Iberniae primores antiquissimo 
Insulae sanguine regio procreati misericordiam exhibuerunt.
Et hinc novi deinde belli semen emersit, prorege et Elizabethae 
aliis in Ibernia administris in Hispanorum fautores, hospites, 
servatoresque saevientibus. Inter quos Hispanorum benefactores 
haud ultimus fuit O’Ruarkius, Brethniae princeps, in quern 
reginae jussu Anglici ejus in Ibernia praefecti, nee non Clanri- 
eardiae Comes, aliique Reginae fautores moverunt, quibus post 
multa ab O’Ruarkio in ipsos praeclare gesta Dei permissu prae- 
valentibus O’Ruarkius in Scotiam se recepit, unde rex Jacobus 
eum in Angliam ad Elizabetham misit. Ubi in praetorio West- 
monasteriensi | accusatus est quod Alexandrum Mac-Donaldum 319 
Dynastam Ibemo-Scoticum et alios in reginam excitasset, et fovis- 
set, Reginae effigiem in tabula depictam ad equicaudam appensam 
per ludibrium raptari et contumeliose dissecari jussisset, Hispanos 
naufragos hospitio contra proregis edictum excepisset, Elizabethae 
fautorum aedes per suos milites ignem injicientes in cineres rede- 
gisset, ex iisdem plures interemisset et Ibemiam Scotorum regi 
possidendam obtulisset, quae per interpretem edoctus (nam 
Anglice nesciebat) Princeps magnanimus duodecem virorum 
natione Anglicorum judicio se submittere recusavit, nisi com- 
perendinaretur, causarum patronus assignaretur, accusa- 
tiones ex Ibernia missae in manus traderentur, et ipsa 
Regina pro tribunali judex sederet. Ouibus ejus votis cum 
haeretici pro tribunali sedentes non respondissent, lata in eum 
mortis sententia 30 Novembris 1591 paucis horis ante necem jam 
in rheda, qua ad supplicium trahebatur, manus pedesque ligatus, 
multifariam tentatus | est ab haereticis ad fidem Catholicam 319 
deserendam, et ad profitendam publice paenitentiam eorum quae v 
in Elizabetham patraverat, verum ille adeo sibi constans erat 
ut potius ilia velut opera meritoria rata grataque haberet. Porro 
adhibitus est ad ipsum pervertendum Melmurius Magrathius, 
ex Franciscano et episcopo Dunensi pseudo-Archiepiscopus 
Cassiliensis, cui prava dogmata Ibemice praedicanti O’Ruarkius 
apostasiam objecit, monens ut potius ipse resipisceret. Itaque 
praeclarissimus satrapas genuinorum martyrum instar eas ob 
causas, quae perennem illi laudem promeruerint, post multas 
at que humiles apud Deum fusas preces non capite truncatus, 
sed velut emptus de lapide primo in patibulum actus est, deinde
que semimortuus in terram demissus, moxque eviratus et evisce- 
ratus, extis et pudendis in ignem conjectis, nec nisi tunc amputate 
capite ad palum affigendo, reliquo corpore in membra dissecto. |
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320 (107) Hujus principis films suae regiae familiae coryphaeus,
nullam Anglis Marte nocendi occasionem non anhelabat. In 
Ultonia quoque ei vicina Mac-Mahonius, Maguirius, ac demum 
O’Donellus e Castro Dubliniensi cum aliis nobilissimis pro- 
vincialibus, ubi aliquot annis Anglorum tyrannide detenti squalue- 
rant, noctu dilapsus, principes in ea provincia potentes et anti- 
quissimo regum Ibemiae sanguine prognati, crudele et haere- 
ticum Anglorum jugum excutere percupiebant. Hinc paulo 
post O’Ruarkii mortem illam quam Londini successisse vidimus, 
novum bellum omnibus anterioribus bellis sub Elizabetha gestis 
pertinacius caepit et eos paulatim progressus fecit ut demum 
Hugo O’Nellus Conni cognomento Claudi, Ultoniae principis 
et Tironiae Comitis Henrico octavo nominatissimi ex Feardorcho 
filio naturali nepos, ab Elizabetha in rem suam primum Dunge- 
ananeae Baro, deindeque Tironiae Comes salutatus, eidem bello

320 ita operam dederit, eumque | Ultonienses primum invito, deinde- 
v que paulo post mortuo Terentio O'Nello superius haud semel

memorato in O’Nellum nempe O’Nellorum famihae principem 
et totius militiae Catholicae imperatorem cooptarint, jam Anglis, 
quibus a patris morte obtemperaverat infensissimum ob eomm 
in Ibernos, praesertim Ultonienses, et ante alios in se ipsum 
immanitatem, et diabolica propagandae haereseos, fidei Catholicae 
extirpandae et nationis paulatim excidendae artificiae ei notissima, 
quod se tot annos in illorum aula, foro, parlamentis, et concili- 
abulis volutasset. Quantopere autem ille ad earn provinciam

Camd. obeundam idoneus esset vel ipse Camdenus, Elizabethae a
^*590! commentariis, in confesso ponit. “Corpus (inquit) laborum, 

vigiliae et mediae patiens, industria magna, animus ingens max- 
imisque par negotiis, militiae multa scientia, ad simulandum 
animi altitudo profunda, adeo ut nonnulli eura vel maximo 
Iberniae bono vel malo natum tunc praedixerint.” Haec ille.

321 Hoc faedus Catholicum suscepit paulatim | tota pene Ultonia 
(exceptis paucis praesidiolis ab Elizabetha stantibus, et a gente 
partim Anglica partim Anglo-Ibemica inhabitatis) magna 
Conaciae, Lageniae et Momoniae pars, in quarum provinciarum 
ultima non nisi ad annum 1598 deindeque proceres Catholici 
huic faederi ascripti in Anglos, eorumque fautores insurrexerunt 
Donaldus Mac-Cartius Mac-Cartii Magni, Clancartiae Comitis, 
et Momoniae Australis principis paulo antea defuncti fihus 
naturalis electioni populari in illius famihae regiae haeredem et 
corypheum, deficiente filio legitimo, agnitus, vir magnanimus 

et eximiis animae corporisque dotibus praeditus, Jacobus Geral-
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dinus Geraldi, Desmoniae Comitis, quem ad aliquot annos super- 
iores in Elizabetham bellasse, et anno 1583 peremptum fuisse 
vidimus, ex fratre primogenito, Thoma rufo, sed instar illegitimi 
haereditate patema excluso, qui in Geraldum, fratrem, ab Anglis 
steterat, nepos inter hoc bellum ad annum 1598 a Confaederatis 

| Catholicis in Desmoniae Comitem habitus, haereticorum Angli- 321 
corum. in quos Regina vastissimum Desmonii bello extincti patri- v 
monium distribuerat, malleus, Donatus Mac-Cartius et Dermitius 
Mac-Cartius, Douhalliae principatus competitores, O’Sullevanus, 
Bearrae et Beantriae princeps, Daniel O’Sullevanus, O’Sullevani 
magni hlius primogenitus (cujus pater suae regiae famihae et 
patrimonii antiquissime aviti princeps bellum suscipere senectute 
prohibebatur) O’Conorus Kierriensi, Arachtae princeps, O’Dris- 
ceolus, Cothliae princeps, O’Mahunus Carbrius, O’Donobhanus, 
O’Donochuus magnus, O’Donochuus de valle, Rochaeus, Fermoiae 
Vicecomes, Richardus Butlerus Montgerati Vicecomes cum 
Tironii lilia matrimonio copulatus, Mac-Mauritius Licsnaae 
Baro, Thomas Butlerus, Cahiriae Bare, Patricius Condonus, 
Condoniae princeps, Richardus Purcellus, Luochnae Baro, 
Guillelmus Geraldinus Eques auratus Kierriensis, Edmundus 
Geraldinus Eques auratus albus, Edmundus Geraldinus Eques 
auratus vallis, aliique plurimi, ex quibus | Rochaeus, et Mont- 322 
garetus, nec non Cahiriae Baro haud longo tempore in bello illo 
adversus haereticos gerendo perstiterunt, et horum duos post- 
remos pro partibus Catholicis se nunquam declarasse, sed ob 
injurias acceptas a praefectis Anglicis in armis fuisse author est 
Petrus Lombardus, Primas Ardmachanus, Denique sicut in aliis pag. 
bellis sub Ehzabetha gestis, sic etiam in hoc per universam 4l6’ 
Ibemiam Anglo-Ibemorum plerique, et ante alios omnes regni 
urbes et oppida, nec non partem longe maximam provincia 
Anglicana nedum Angli in Ibernia se tenentes ita Reginae mili- 
tabant ut ex ipsis veteribus Ibemis nonnulli proprio commodo 
ducti contra propensionem naturalem ab ea steterint, et eorum 
qui in illam bellabant praecipui et pars longe maxima fuerint 
veteres Iberni. quibus tamen multi ex Anglo-Ibemis ruri se 
tenentibus etiam viri praeclari generose et constanter adhaeserunt 
praesertim in Momonia. |

(108) Prolixum esset horum confaederatorum victorias tot 322 
tantasque de haereticis Anghcis eorumque fautoribus tota Ibernia v 
reportatas recensere. Porro Elizabetha, tot suis magni no minis 
ducibus et viribus in Ibernia caesis atque impensis inutiliter 
profusis, demum anno 1599 ingentibus Angliae sumptibus vicena
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circiter equitum peditumque millia armis et rebus omnibus ad 
triumphandum utilibus instructa in Ibemiam transfudit, sub 
prorege et imperatore Essexiae Comite, illius Essexii, quern ad 
annos superiores Ibemiam infaeliciter aggressum fuisse vidimus, 
iblio, qui et ipse in hoc patrissavit ut nihilo pene in Ibemia 
praestito viribus ejus haud semel profligatis, et tanto exerdtu 
novoque supplemento Catholicomm fortitudine magnam partem 
deleto, quasi proficiendi animum despondisset, in Angliam 
remearit, ibi post multas ejus tragedias 23 Februarii 1601 securi 
percussus, supremo numine ejus animum in Ibernos malevolum 
vindicante per illos ipsissimos quorum malignitati et tyrannidi 
in Ecclesiae | Ibernicae pemiciem exequendae operam lubens 
accommodaverat.
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(1) Ad ineuntem annum 1600 Elizabetha in Ibemiam destinavit 
novum proregem, Carolum Bluntum, Baronem Montiorum, et 
in Momoniae Praesidem ascivit Georgium Carewum, equitem 
auratum, praesbyteri filium, ingenio supra aliorum haereticorum 
vulgus malignissimo. In qua provincia quantae deinde illius 
belli calamitates usque ad Elizabethae mortem successerint ipse 
in volumen Anglicanum anno 1633 Londini typis mandatum, 
quod Pacata Ibernia inscribitur, digessit.

(2) In Momonia ante alios omnes Mac-Donaldus Cartius, 
Clancartiae Comitis Mac-Cartii Magni filius naturalis, patre 
mortuo in Mac-Cartium Magnum et Momoniae Australis prin- 
cipem a Confaederatis Catholicis agnitis, nec non novus Desmoniae 
Comes superius nominatus bellum haereticis exitiale tractarunt.
Quare Regina ad horum duorum conatus enervandos duo instru- 
menta adhibuit. In | Donaldum quidem usa est Florentio Mac- 323 
Cartio, Donati, Carbriae Principis filio Helenae Mac-Cartiae, v 
Clancartiae Comitis filiae et unicae prolis legitimae superstitis 
marito, summis animae et corporis dotibus praedito, qui ex 
Ibernia raptatus et in turrim Londinensem conjectus, postquam 
undecim circiter annos in custodia squaluisset, demum mense 
Maio anno 1599 *n Ibemiam dimissus est, Regina non dubitante 
quin jure uxorio Mac-Cartii Magni principatus repetiturus 
Donaldum, jam haereticorum malleum, gradu dejiceret, et postea 
coronae Anglicanae semper adhaereret tanquam solo ejus jure 
haereditatem illam suis posteris relictums, quod jus Ibernicum
in eo principatu eousque vigens filias nunquam sed semper haere- 
des masculos ad haereditatem vocaverit. Porro (sicut etiam 
Pacatae Ibemiae pag. 162 legimus) Regina Essexio, tunc Ibemiae 
proregi scripsit, eique fecit potestatem conficiendi litteras patentes, 
quibus non solum Florentius de | suo patrimonio sed etiam ipse 324 
nec non uxor Helena legitimique liberi et posteri masculi de totius 
Desmoniae possessione securi redderentur. Monuit autem Regina 
Essexiumet suumin Ibernia Concilium ut illud diploma Florentio 
traderent vel tradendum different pro ipsorum prudentia politica 
et modo quo ille in coronam Anglicanam se gereret. Verum 
Florentius in Iberniam redux ita plerorumque Desmoniensium 
applausa et auxilio Donaldum Mac-Cartii Magni titulo et princi
patu excussit riteque inauguratus ad regiminis clavum sedit, ut
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non haereticis sed Confaederatis Catholicis studuerit, proindeque 
praefatas litteras patentes nunquam acceperit.

(3) In praefatum autem Desmoniae Comitem hoc hello nomin- 
atissimum regina usa est Jacobo Geraldino ejus patruele, Geraldi 
Desmoniae Comitis ad annum 1583 trucidati fiho unico, qui ad 
annum 1579 a matre in obsidem Ormonio et ab Ormonio Anglis 
traditus, ac in turrim Londinensem conjectus, sed demum anno 
1600 libertate ab Elizabetha donatus j est per litteras patentes 
i° Octobris eodem anno datas nuda Desmoniae Comitis dignitate 
sine patrimonio insignitus, ejusque recuperandi spe vanissima 
inescatus, atque in Ibemiam eodem mense Octobri missus, ut 
ipse atque Angli eorumque fautores in praefati ejus patruelis, 
qui sibi legitimae successionis jure haereditatem deberi contende- 
bat, conatibus frustrandis se mutuo adjuvarent. Hanc Comitem 
a Regina destinatum Ibemi, quibus ob patris memoriam charis- 
simus erat, primis die bus ab appulsu adeo observarunt ut Killociae 
opus fuerit valido ad eum servandum satellitio, ne a celebritate 
undique ad eum invisendum certatim confluente, et oppidi tecta, 
fenestras et vicos occupante atque applaudente suffocaretur. 
Verum postera die Dominica cum eum ad haereticorum templum 
se contulisse, proindeque reginam etiam religione secutum fuisse 
observassent, non minori nec minus pubhco eum ludibrio et 
contemptu | exceperunt. Dein deque exceptis paucis provinciate 
omnes horruerunt. Adeo ut praefatus Momoniae Praeses suae 
Pacatae Iberniae pagina 92 asseveret, eum exinde Momoniensibus 
fuisse abominationi, sed ab omnibus adorandum nisi a fide 
Catholica descivisset. Quare tradit eum patrueli parum abfuisse, 
licet P. Dominicus a Rosario in sua relatione Geraldinorum, 
aliique testentur hunc Desmonium ab Elizabetha constupratum 
sua apud domus Desmonicae clientes et alios necessarios tide 
effecisse ut patruelem deseruerint, quem ab omnibus pene derelic- 
turn et in cavema subterranea delitescentem Jacobus Geraldinus. , 
communiter appellatus Eques Albus, ipsius agnatus, aliis sex vel 
septem iisque Comitis pariter clientibus comitantibus 29 M® 
1601 cepit et praefato Praesidi tradidit, eodem anno in Anglian- 
missum, ubi reliquos vitae dies in turri Londinensi transept. 
Quo etiam | anno ad ineuntem Junium idem praeses Florentium 
Mac-Cartium superius nominatum, alteram causae Catholio 
in Momonia columnam, contra fidem pubhcam quam eum 
Corcagiam invitaverat, cepit, et mense Augusto una cum praefat" 
Desmonio in Angliam transvehendum curavit, ubi Florenti® 
usque ad annum circiter 1630 in eadem turri squaluit, exin !
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permissus habere Londinum in custodiam, sed gravi obstrictus 
vadimonio, ibique semper constantissimus Cathobcus anno 1640 
decessit. Porro praefatus Desmoniae Comes Elizabethae pollicita- 
tionibus inescatus Geraldi Desmoniae Comitis films, ubi se ab 
Anglis in Ibernia delusum observasset, mense Martio 1601 in 
Angliam remeavit et in aulam se recepit, sperans futurum ut ab 
Elizabetha praesertim in obsequii jam praestiti mercedem et 
ulterius praestandi spem in integrum restitueretur. | Verum sua 
expectatione frustratus paucis mensibus interjectis ibi diem obiit 
haud absque veneni suspicione, licet praefatus praeses asseveret 
nunquam extitisse qui libentiori animo reginae obsequium 
praestare cupierit. Caeterum Florentio in custodiam da to prae
fatus Donaldus Mac-Cartius in Anglos praeclare bellavit.

(4) Praefata Anglorum artificia causae Cathobcae gravem 
plagam inflixerunt, sed longe magis ei praejudicavit 
Anglo-Ibemica factio ex parte longe maxima Elizabethae sub 
obsequii civilis praetextu militans licet prope tota Catholica, 
qua omnes regni civitates et oppida, nec non ejusdem provinciam 
Anglicanam et alios tractus occupante, et suum clerum ex eadem 
petra excisum subinde consulente, illi eorum ecclesiastic! in 
Reginae favorem respondebant, abutentes quaestione Gregorio 
XIII. Cathobcorum Angbae nomine (si Camdeno credamus) pro- 
posita et ab eodem Pontifice soluto hunc in modum. “ Petatur 
a Sanctissimo Domino nostro explicatio Bullae declaratoriae per 
Pium quintum contra Ebzabetham et ei adhaerentes. Quam

| Catholici cupiunt intelligi hoc modo ut obbget semper illam 
et haereticos, Cathobcos vero nullo modo rebus sic stantibus, 
sed turn demum quando publica ejusdem bullae executio fieri 
poterit. Has praedictas gratias concessit Summus Pontifex 
Patribus Roberto Personio et Edmundo Campiano in Angliam 
profecturis die 14 Apribs 1580, praesente Patre Obverio Manareo 
Assistente.” Haec Camdenus.

(5) Dixi clerum Anglo-Ibernic.um inter hoc bellum suis Anglo- 
Ibernis ab Elizabetha stantibus fucum fecisse, asserendo hanc 
Gregorii XIII. responsionem circa Angbae Cathobcos datam 
etiam in Anglo-Ibcrnis apud Iberniam locum habere. 
Verum tota pene Anglia haeresim amplexa erat, unde mirum 
non est Pontificem circa Angbae Cathobcos, quibus ad haereticos 
bello domandos vires non suppeterent, modo praefato respondisse. 
Sed tota pene Ibernia fidem Cathobcam retinebat, nec nisi ex 
nativis admodum pauci haeresim profitebantur. Ouare si binae 
Ibernorum | partes faedus Catholicum percussissent, haereseos et
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haereticorum jugum facillimo negotio excussissent, praesertim 
in hoc bello, in quo Rex Catholicus (sicut videbimus) valen- 
tissimam opem tulit, majorem laturus, si Catholici in unum corpus 
coaluissent. Quamobrem omnes pene Iberniae Ecclesiastici 
veteribus Ibemis prognati, et ex Anglo-Ibemico clero non pauci 
qui sane sapiebant, ab O’Nello et allis Confaederatis regni 
Catholicis super hoc modo consulti unanimi consensu declararunt 
praefatam cleri Anglo-Ibemici ab Elizabetha et fautoribus stantis 
responsionem in fidei et Ecclesiae perniciem redundare. Quod 
licet esset verissimum, ab aliis tamen adeo fuit spretum ut in 
sententia, etiam postea, perfracte et impie perstiterint, suosque 
ad earn sequendam adduxerint. Ouo viso O’Nellus ad ineuntem 
annum 1600 cum suo exercitu ex Ultonia in Momoniam progressus.

327 | et Mac-Cartius Magnus, nec non Desmonius, ac Dermitius 
v Mac-Cartius Douhalliae satrapas, vulgo Mac Donochus, litteris

communibus 30 Martii 1600 ad SummumPontificem scriptis ex 
castris suis Catholicis : “ insuper (inquiunt) desideramus ut 
quemadmodum faelicis recordationis Pius quintus, Pontifex 
Maximus, contra Reginam Angliae ejusque fautores Bullam ex- , 
communicationis ediderat. Nec non Gregorius XIII. eadem f 
continuaverat ac vim habere in bello Geraldinorum indicavit. I 
Similem quoque sententiam ad hoc bellum promovendum et ad 
faelicem exitum deducendum Sanctitas vestra emittere dignetur.’ 
Sic illi. Pacat. Ibern : pag : 176 ; quibus et aliis anterioribus 
instantiis eodem spectantibus quo pacto satisfecerit Pontifex. 
hie ha be.

(6) Clemens Papa S'15 universis et singulis venerabilibus fratnbvs 
Archiepiscopis, et praelatis, nec non dilectis filiis Principibus, 
Comitibus. Baronibus ac populis Regni Iberniae salutem etApostol-

328 icam | Benedictionem.
“ Cum jam diu (sicut accepimus) vos Romano rum pontificun.. 

praedecessorum nostro rum, ac nostris et Apostolicae Sedis cohorta- 
tionibus adducti, ad vestram libertatem recuperandam, eamqti' 
adversus haereticos tuendam et conservandam, bonae memory 
Jacobo Geraldino primum, (qui durum servitutis jugum '<lP' 
ab Anglis S. Romanae Ecclesiae desertoribus impositum sumn 
animi ardore depellere dum vixit pro viribus procuravit) demo 
Joanni Geraldino, ejusdem Jacobi consobrino, et novissimedike 
filio, nobili viro Hugoni, principi O’Nello, dicto Comiti Tironioj- 
Baroni Dungennaniae et Capitaneo generali exercitus Cata1 
in Ibemia, conjunctis animis ac viribus praesto fueritis, ac op* 
et auxilium praestiteritis, ipsique duces et eorum milites nu'1-
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Domini exercituum illis assistente, processu temporis, plurima 
egregia facinora contra hostes viriliter | pugnando praestiterint, 328 
et in posterum praestare parati sint. Nos, ut vos ac dux et v 
milites praefati alacrius in expeditionem contra dictos haereticos 
opem et operam in posterum praestare studeatis, spiritualibus 
gratiis et favoribus vos prosequi volentes, eorundem praedecess- 
orum nostrorum exemplo adducti, ac de omnipotentis Dei miseri- 
cordia ac beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, auctoritate 
confisi, vobis omnibus et singulis, qui praefatum Hugonem ducem 
ejusque exercitum, Catholicae fidei assertores, et propugnatores 
sequimini, ac illis vos adjunxeritis, aut auxilio, favore, com- 
meatibus, armis, aliisque bellicis rebus seu quacunque ratione 
eis ex hoc expeditione operam dederitis, ipsique Hugoni duci 
ejusque exercitus militibus universis et singulis, si vere paenitentes 
et confessi, ac etiam (si fieri poterit) sacra Communione refecti 
fueritis, plenariam omnium peccatorum suorum veniam et 
remissionem et eandem quae proficiscentibus ad bellum | contra 329 
Turcas et ad recuperationem terrae Sanctae per Romanos Ponti- 
fices concedi solita est misericorditer in Domino concedimus, 
non obstantibus, si opus sit, nostris decretis de non concedendis 
Indulgentiis ad instar ac suspensionis indulgentiarum occasione 
anni Iubilaei, aliisque Ordinationibus et Constitutionibus 
Apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque. Verum quia 
difficile foret praesentes nostras ad omnium quorum interest 
notitiam pervenire, volumus ut earum exemplis, etiam impressis 
manu alicujus Notarii publici subscriptis ac sigillo personae in 
dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides ubique 
habeatur quae iisdem praesentibus haberetur. Datum Romae 
apud S. Petrum die 16 Aprilis 1600, Pontificatus nostri anno 
nono.”

(7) Anglo-Ibernicus clerus pro Regina haeretica faciens, quam- 
libet Catholicus, hanc Clementis Octavi decisionem et indul- 
gentias tanquam surreptitie obtentas repudiavit. De qua re
sequentem censuram eorum ineptias convellentem subdo. | 329

v
(8) “ Censura Doctorum Universitaium Salmanticae et Vallisoleti 

de praesenti Iberniae hello, et eorundem declaratio litterarum 
Sanctissimi domini nostri Clementis Papae octavi super eodem 
hello.

“ Illustrissimus princeps Hugo O’Nellus bellum gerit cum 
Angliae Regina et Anglis ob Catholicam Religionem tuendam, 
ut scilicet liceat illi et Ibernis libere Catholicam Religionem pro-
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iiteri, quam libertatem vi et armis Angliac Regina conatur eripere. 
Duo nunc circa hoc bellum in dubium revocantur. Alterum est 
an liceat Catholicis Ibernicis praedicto Principi Hugoni in eo 
hello favere armis et quibuscunque aliis modis ? Alterum an 
eisdem Catholicis liceat pugnare contra praefatum Principem 
citra mortale peccatum, et Anglis in eo bello favere armis, et 
qua vis alia ratione ? Praesertim cum si Anglis hoc auxilii negent, 
manifesto vitae periculo aut amittendi bona temporalia sese 
exponant. Et praeterea cum ipsis Catholicis Ibemiae a Summo 
Pontifice sit permissum, ut possint praedictae Reginae Angliae 
obedire ac, ut legitimam Reginam tributa illi solvendo, recog- 

330 noscere, | videntur id praestare posse, quod subditorum est, 
pugnare scilicet adversus Reginae rebelles, qui debitam ei obedi- 
entiam negant, et terram illius ditioni subjectam usurpare 
videntur. Ut utrique quaestioni satisfiat tanquam certum est 
decipiendum, posse Romanum Pontificem fidei desertores et eos 
qui Catholicam Religionem oppugnant armis compellere ac 
coercere, cum alia ratio non suppetat tanto malo occurrendi. 
Est praeterea ut firmum constituendum, Angliae Reginam 
Catholicam Religionem oppugnare, nec permittere Ibemis 
Catholicam frdem publice colere, eademque de causa praedictum 

. Principem et ante eum alios, quos Apostolicae Jitterae Clementis 
octavi commemorant, bellum adversus illam suscepisse.

(9) “ His ita constitutis, facile prima quaestio expeditur. Citra 
quaestionem namque est, posse quoscunque Catholicos dicto 
Principi in praedicto bello favere, idque magno cum nierito et 
spe maxima retributionis aetemae. Cum enim praedictus Princeps

33° bellum gerat authoritate Summi Pontificis ob | tuendam 
v Religionem Catholicam, ad idque eum Pontifex per suas litteras 

adhortetur, et omnes Christi fideles (ut ex ejus litteris constat) 
atque Principi in eo bello faventes multis gratiis prosequatur. 
ac si bellum contra Turcas gererent, nemo jure dubitavent et 
susceptum bellum justum esse et magni esse meriti pro Cathohca 
Relig.'one, quae omnium maximum bonum est, tuenda pugnare.

(10) “ Est etiam de secunda quaestione omnino certum eos 
omnes Catholicos peccare mortaliter, qui Anglorum castra contra 
praedictum Principem sequuntur, nec posse illos aeternam 
salutem consequi. nec ab ullo sacerdote a suis peccatis absoh-. 
nisi prius resipiscant ac castra Anglorum deserant. Idemque 
de illis censendum est qui armis et commeatibus in eo be a 
Anglis fa vent, vel quid simile tribuunt praeter ea tributa consueta. 
quae ex Summi Ponti ficis indulgentia et permissione eis l>at
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Reginae Angliae aut ejus exactoribus solvere. Haec assertio 
hac apertissima ratione confirmatur. Quoniam per litteras 
Summi | Pontificis satis est compertum Angliae Reginam et ejus 331 
duces bellum gerere injustum contra praedictum Principem et 
eos qui illi fa vent. Cum enim Pontifex dicat Anglos adversus 
Catholicam Religionem pugnare eosque, non minus ac Turcas, 
(qjpugnari debere, eisdemque gratiis eos oppugnantes prosequatur 
quibus contra I'urcas pugnantes prosequitur, quis dubitet bellum 
ab Anglis adversus exercitum Catholicum omnino iniquum geri ?
At nemini licet iniquo bello favere aut illi adesse sub paena 
aeternae damnationis. Peccant ergo gravissime Catholici qui in 
castris haereticorum contra praedictum Principem pugnant in 
bello aperte iniquo et injusto, et omnes qui eidem bello favent 
armis aut commeatibus aut quacunque alia ratione quae per se 
belli progressum juvent, nec possent rationem inire indifferentis 
obsequii.

(II) “ Nec eos quicquam juvat Apostolicas literas surreptionis 
notare. Surreptio enim intervenire non potest, ubi nulla narratur 
petitio eorum in quorum favorem expeditur. At Summus 
Pontifex aperte in | illis docet se, et antecessores suos sponte 331 
exhortatos fuisse ad illud bellum gerendum Ibernos Principes v 
ac fideles omnes, et ad eos magis provocandos magnis eos gratiis 
ac indulgentiis donat. Oui ergo fieri potest ut surreptitiae sint 
litterae, quae solam exhortationem magnis gratiis erga assistentes 
cumulatam continent. Nec possunt Catholici Anglis faventes 
rationibus in secunda quaestione adductis se tueri. Nullum 
enim peccatum mortale committendum est, etiamsi vita aut res 
familiaris amittenda sit. Ea vero, quae bellum injustum per se 
pro mo vent ac juvant, exercere, aperte peccatum est mortale. 
Permissum est etiam Catholicis haereticae Reginae id genus 
obsequii praestare quod Catholicam Religionem non oppugnat.
Nec fuit nec potest esse Pontificis mens ea obsequia circa Reginam 
eis permittere, quae aperte cum fine et scopo ipsius Pontificis de 
promovenda in Ibernia Catholica fide ac Religione pugnant.
Hanc autem ejus esse mentem et scopum litterae ipsae apert- 
issimae declarant. Ex quibus omnibus satis manifestum | 
relinquitur, Illustrissimum Principem, Hugonem O’Nellum, et 332 
alios Catholicos Iberniae bellum gerentes adversus Reginam 
haereticam orthodoxam fidem oppugnantem nullo modo rebelles 
esse, neque debitam obedientiam negare aut terras Reginae 
injuste usurpare, quin potius justissimo bello se terramque suam 
ab iniqua et impia tyrannide vindicare, sacramque orthodoxam
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fidem (ut Christianos ac Catholicos decet) pro viribus tueri atque 
defendere. Quae omnia et singula nos infrascripti ut certissima 
ac verissima judicamus et approbamus. Datum Salmanticae 
2°. Februarii anno Domini 1603.